
平成 23年 8月 22日 

横 須 賀 税 関 支 署 

横須賀港貿易概況 
【平成 23 年 上半期】  

1.総 額 

  輸 出 輸 入 差 引 

貿 易 額（百万円） 109,304 29,951       79,353 

前年同期比  （%） 167.8 99.3 2.3倍 

  ※輸出：確報値、輸入：9桁速報値 

 

2.概 況 ・・・「自動車・船舶の輸出が大幅増加」「自動車の輸入が大幅増加」 

 （1）輸出 

     主要輸出品目である自動車（603億円 前年同期比 56.2%増）、船舶（472億円 前年同期比 94.9%

増）等の大幅な伸びにより総額は平成 20年上半期以来 6期ぶりの増加（前年同期比 67.8%増）と

なった。 

 

 （2）輸入 

     自動車（198 億円 前年同期比 497.4%）の輸入が大幅に伸びたことにより、前年の主要輸入品

目２位から首位への昇格となった。一方、前年まで連続して１位であった放射性元素（29億円 前

年同期比 84.6%減）は輸入の落ち込みにより３位へ後退し、総額は平成 21年下半期以来 3期ぶり

の減少（前年同期比 0.7%減）となった。 

 

3.主要輸出品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年同期比（%） 構成比（%） 

1 自動車 60,348 156.2 55.2 

2 船舶 47,200 194.9 43.2 

3 精油・香料・化粧品類 799 114.0 0.7 

4 プラスチック 281 109.4 0.3 

5 元素・化合物 166 75.1 0.2 

 

4.主要輸入品目 

 品別          区分 貿易額（百万円） 前年同期比（%） 構成比（%） 

1 自動車 19,842 497.4 66.2 

2 魚介類(生鮮・冷凍) 5,071 115.2 16.9 

3 放射性元素 2,948 15.4 9.8 

4 再輸入品 1,803 172.7 6.0 

5 鉄鋼製構造物・同建設機材 171 26.8 0.6 

 

5.国別（地域別）輸出入額（単位：千円） 

国 名(地域名) 輸 出 輸 入 

 総 額 109,303,514 29,950,631 

アジア 11,457,267  24,775,093  

 大韓民国 357,604  409,093  

 中華人民共和国 3,168,090  648,547  

 台湾 178,267  1,393,551  

 フィリピン  282,565  

 香港 7,199,536   

 ベトナム 3,168   

 タイ 93,071  19,894,697  

 シンガポール 300,000  1,777,203 

 マレーシア 21,790  32,412 

 インドネシア 134,014  335,692  

 インド  1,333 



 スリランカ 1,727   

中東  64,253  

 オマーン  64,253  

西欧 3,033,960  1,742,199  

 ノルウェー 126,301   

 英国 24,196   

 オランダ 386,987   

 ベルギー 43,793   

 フランス 128,199   

 ドイツ 598,718  27,067  

 スイス 585,919   

 スペイン 47,777   

 イタリア 813,439  4,594 

 マルタ  453,054  

 オーストリア 212,446   

 ギリシャ 62,586   

 トルコ 3,599  185,721  

 クロアチア  1,071,763  

中東欧・ロシア等 11,729   

 ロシア 11,729   

北米 51,340,720  3,013,578  

 カナダ 3,309,145  149,017  

 アメリカ合衆国 48,031,575  2,864,561  

中南米 23,214,602  110,574  

 メキシコ 1,541,750   

 ベリーズ 3,908  

 パナマ 19,837,598   

 ハイチ 445,923   

 ドミニカ共和国 233,149   

 プエルトリコ（米） 1,057,212   

 モントセラト（英） 937   

 エクアドル  110,574  

 ペルー 2,711   

 パラグアイ 71,956  

 アルゼンチン 19,458  

アフリカ 20,222,397  42,400  

 リベリア 20,213,713   

 セーシェル  42,400  

 南アフリカ共和国 8,684   

大洋州 22,839  202,534  

 オーストラリア 15,802   

 バヌアツ  113,638  

 ニュージーランド 7,037   

 フィジー  88,896 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6.主要輸出品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年同期

比(%) 
金額(千円) 

前年同期

比(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   計 

NO 

32,625 146.8 60,347,853 156.2 100.0 

 

アメリカ合衆国 24,246 473.7 47,924,183 629.1 79.4 

カナダ 1,911 355.9 3,296,066 411.8 5.5 

中華人民共和国 1,604 全増 2,858,536 全増 4.7 

船舶 

総  計 

NO 

7 140.0 47,200,181 194.9 100.0 

 リベリア 3 150.0 20,213,713 153.3 42.8 

 パナマ 3 300.0 19,837,598 18,893.0 42.0 

 香港 1 全増 7,148,870 全増 15.1 

精油・香料・

化粧品類 

総 計 

MT 

3,820 114.1 799,159 114.0 100.0 

 中華人民共和国 1,093 125.8 226,604 125.7 28.4 

 大韓民国 635 125.2 141,008 127.5 17.6 

 インドネシア 631 149.5 128,498 148.8 16.1 

プラスチック 

総 計 

MT 

435 126.8 280,891 109.4 100.0 

 アメリカ合衆国 104 109.5 80,280 104.8 28.6 

 中華人民共和国 82 91.1 71,244 150.2 25.4 

 ベルギー 48 120.0 39,113 115.7 13.9 

元素・化合物 

総 計 

－ 

－ － 165,884 75.1 100.0 

 台湾 － － 56,115  102.3% 33.8% 

 大韓民国 － － 32,120  43.6% 19.4% 

 アメリカ合衆国 － － 27,112  全増 16.3% 

 

7.主要輸入品目別国別表 

主要品目 主要国 単位 数量 
前年同期

比(%) 
金額(千円) 

前年同期

比(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総 計 

NO 

24,109 559.2 19,842,164 497.4 100.0 

 

タイ 24,108 561.2 19,837,570 501.3 100.0 

イタリア 1 全増 4,594 全増 0.0 

  － － － － － － 

魚介類 

(生鮮･冷凍) 

総 計 

KG 

5,058,709 106.7 5,071,390 115.2 100.0 

 

台湾 1,774,481 96.9 1,393,551 97.3 27.5 

クロアチア 450,255 71.0 1,071,763 114.6 21.1 

中華人民共和国 788,971 135.6 647,710 140.4 12.8 

放射性元素 

総 計 

GR 

37,906,000 28.9 2,947,523 15.4 100.0 

 

アメリカ合衆国 23,325,000 20.0 2,802,021 14.8 95.1 

カナダ 14,581,000 100.0 145,502 72.7 4.9 

  － － － － － － 

再輸入品 

総 計 

－ 

－ － 1,803,027 172.7 100.0 

 

シンガポール － － 1,777,203 全増 98.6 

ドイツ － － 25,824 全増 1.4 

  － － － － － － 

鉄 鋼 製 構 造

物・同建設機

材 

総 計 

MT 

534 27.7 171,092 26.8 100.0 

 

大韓民国 534 123.3 171,092 121.8 100.0 

  － － － － － － 

  － － － － － － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

 下記内容についての照会、問合せ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をしてください。 


